cultrum aut novaculam dixerunt. Est enim illi folium ancipiti novaculæ similius, acutiore acie, & tenuiore, rigidioveque quam gladiolus, aut iris mucrone. Spatula foetida, à recentioribus, tum ob eandem folii figuram, (spata enim gladium significat,) tum, quod gravem exhibet odorem, nuncupata est. Malunt alii, contra auctoritatem Dioscoridis, *ξυρίδα* potius appellatam esse, quod utrimque folium in aciem attenuatum habeat, quam quod ejus summitas in acumen desinat. *Ξυρίδα* enim propriè significat id quod acie ad eò est temperata, ut scindat; inde *ξυρίδα* pro novacula. Talia sunt folia gladioli, vel *ξυρίδα*. Novaculam referre *ξυρίδα* folia negamus. novacula instrumentum est, quo raduntur pili & barba. Nec utrimque sunt acuta, sed in acumen pungens desinunt. Ex Galeno, & Aegineta cognoscimus *τὴν ξυρίδα ξυρίδα* per *η* vocatam fuisse. *Ξυρίς ἢ ξυρίδα λεπτομεγένης*. Malè apud Galenum legitur. *ξυρίς, ἴνιοι δὲ ξυρίδα λεπτομεγένης*. Series alphabetæ, quam sequitur Galenus, legendum ostendit *ξυρίς, ἴνιοι δὲ ξυρίδα λεπτομεγένης*. Apud Suidam *ξυρίς ἴδω φουτὸν ἀρωματικὸν* legitur. pro quo restituendum videtur, *ξυρίς, ἴδω ξυρίς φουτὸν ἀρωματικὸν*. Sed vulgatam non ausim rejicere, quod apud Helychium scriptum est, *ξυρίς, ἀρωματικὸν π φουτὸν*. Quantum animadvertere possum, dixerunt Græci *ξυρίδα, ξυρίδα ξυρίδα* & *ξυρίδα*. Delectentur Suidas & Helychius aromatico Xiridis odore, mihi non placet. Sed Spatulam foetidam quidam *ξυρίδα* esse negant. Quod spatulæ folia quidem sint iridis, sed non angustiora, verùm æqualia. Ad verba Dioscoridis si attendamus, argumentum nullius erit valoris. Ait enim folia Xyridis latiora iridi, sed in acumine acutiora; qualia Xiridis folia *αὐτοῦ* docebit. Ubi *πλατύφυλλα* folia & cacumine acutiora dicit Dioscorides, innuit medium folium latius, aut ventricosius esse, summum verò multo angustiore mucrone, cujusmodi prorsum spatulæ, nascentis sponte, quibusdā, præsertim Gallo-provinciæ & Angliæ locis, ubi quam uberrima, prope uda prata, & littoreos maris aggeres inspicere licet. Objiciunt, & semen fabæ est dissimile. Fabæ quippe latum & oblongum, rotundum spatulæ. Respondent nonnulli, apud Oribasium non *καίμεις*, sed *αἰσθῆσις* legi; adduntque, Xyridis semen non figura, sed odore fabas referre. Sed non opus est eò refugere. Affero fabæ esse simile figura. Veterum enim faba non fuit lata, plana, oblongaque, sed rotunda, ut lib. VI II. docebo. Denique Spatulam Xyridem esse negant,

Xyris annosa cum flore, spatula patula.

Xyris juventa in femine.